



Wraz z rozpoczęciem się świętego miesiąca szczytów w IRANIE doszło do gwałtownych wystąpień ulicznych na terenie całego kraju. Oficjalnie mówi się o 15 zabitych, opozycja utrzymuje jednak, że wojsko zastrzeliło przeszło 1000 osób...

Znany publicysta egipski, Mohamed Hajkal, który popadł w miłość u prezydenta Sadata za krytyczne uwagi pod jego adresem, w wywiadzie dla radia brytyjskiego powiedział, że Egipcjacy i Izrael najprawdopodobniej podpiszą traktat pokojowy...

Wicepremier CHRL, Teng-Siaoping poinformował oficjalnie dziennikarzy, że Chiny kupią we Francji dwie elektrownie nuklearne o mocy 900 megawatów każda. Bedzie to pierwsza poważna dostawa zachodniej technologii nuklearnej dla Chin...

Brusselski korespondent REUTERSA pisze, iż według danych, opublikowanych przez kwaterę główną NATO, dotyczących wydatków na zbrojenia w przeliczeniu na głowę ludności, najwięcej wydaje Francja: 274 dolary na osobę w porównaniu z 265 dolarami na osobę w RFN...

Jak píše zachodniemiecki dziennik GENERAL ANZEIGER, zachodnioeuropejskie kraje NATO przeznaczyły w roku bieżącym na cele zbrojenia ponad 50 mld dolarów...

Poniedziałkowe dzienniki algierskie opublikowały deklarację Rady Rewolucyjnej, która stwierdza m. in.: "Instytucje socjalistyczne zostały doprowadzone do punktu, od którego nie może być odwrotu. Sa one zdolne przeżyć tylko wydarzenia... Ci którzy wyobrażają sobie, że choroba prezydenta narzą instytucje państwowe na intrygi wrogów rewolucji, mylą się".

Jak píše Agencja REUTERSA, podwyżka cen ropy naftowej w nowym roku jest niemalże nieuchronna. Konkretna decyzja w tej sprawie zapadnie na spotkaniu przedstawicieli rządów państw członkowskich organizacji eksportatorów ropy naftowej (OPEC) 16 bm. w Abu Zabi.

Ministerstwo Skarbu USA potwierdziło, iż wznowione zostały dochodzenia w sprawie zarzutu, iż amerykańskie firmy naftowe (Mobil, Caltex) mogły uczestniczyć w łamaniu nałożonego przez ONZ embarga na dostawy ropy naftowej dla Rodezji.

Liczba bezrobotnych w RFN w listopadzie br. wzrosła o 25.400 i wynosi 927 tys.

Sekretarz generalny rządowej Indiam Partii Ludowej, Madhu Limaye oświadczył, że Indie nie mogą żyć w przyjaźni z Chinami, ani dążyć do oddania terytorium indyjskich zagarniętych przez Limaye oświadczył, że próba czasu wytrzymała, że Indie nie powinny czynić czegokolwiek co mogłoby zakłócić przyjaźń z ZSRR.

DZIENNIK POPULARNY

Wydanie 1. ŁÓDŹ, sobota 9 grudnia 1978 roku. Cena 1 zł. Rok XXXIV nr 279 (9160)

SESJA NAUKOWA W WARSZAWIE

60-lecie powstania KPP i 30 rocznica PZPR

Z okazji 60-lecia powstania Komunistycznej Partii Polski i 30 rocznicy utworzenia Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej - 8 bm., rozpoczęła się w Warszawie 2-dniowa ogólnopolska sesja naukowa.

W obradach sesji uczestniczyli członkowie Biura Politycznego i Sekretariatu KC PZPR: Józef Kępa, Władysław Kruczek, Jerzy Łukaszewicz i Andrzej Werblan. Sesję zorganizowały Wydziały KC PZPR: Nauki i Oświaty oraz Pracy Ideowo-Wychowawczej. Instytut Podstawowych Problemów

Szef rządu Etiopii przybywa do Polski

Na zaproszenie najwyższych władz PRL do Polski przybywa z oficjalną wizytą przyjaźni przewodniczący Tymczasowej Wolskiej Rady Administracyjnej, przewodniczący Rady Ministrów i naczelny dowódca armii rewolucyjnej socjalistycznej Etiopii - MENGISTU HAILE MARIAM.

Przywódca Etiopii Mariam składa wizytę w PRL po odwiedzeniu ZSRR i innych krajów socjalistycznych. Wyniki jego rozmów przeprowadzonych w toku obecnej podróży z całą mocą podkreśliły poparcie państw naszej wspólnoty dla nowej Etiopii, która wkroczyła zdecydowanie na szlak rewolucyjnych przeobrażeń.

WŁOCHY - WATYKAN

Rewizja konkordatu

Senat włoski zwrócił się do rządu o podjęcie końcowej rundy rozmów na temat rewizji konkordatu, jaki obowiązuje we Włoszech od r. 1929, regulując stosunki tego

Spotkanie A. Kosygin - W. Stoph

W piątek odbyło się na Kremlu spotkanie premiera ZSRR, Aleksieja Kosygina, z przewodniczącym Prezydium Rady Ministrów NRD, Willem Stophem, który przybył do Moskwy z krótką wizytą roboczą.

30 LAT TEMU PISAŁIMY PRZED KONGRESEM ZJEDNOCZENIOWYM

Uchwała o punktualności. Robotnicy z PZPR nr 1 postanowili tegoroczny plan wykonać w ciągu 11 miesięcy. W związku z tym uznali oni, iż „nie należy skończyć z niepunktualnością w rozpoczęciu i zakończeniu pracy”.

stawiciele organizacji społecznych i młodzieżowych, weterani ruchu robotniczego. W sesji biora udział: naukowcy z Instytutu Marksizmu-Leninizmu KC KPZR, Akademii Nauk Społecznych przy KC tej partii oraz Instytutu Nauk Społecznych w Moskwie. Otwierając obrady rektor WSNS prof. Władysław Zastawny wyraził przekonanie, że dyskusja na sesji wzbogaci wiedzę o dorobku teoretycznym i praktycznym polskich komunistów. Referat pt. „PZPR - kierowniczka siła klasy robotniczej i narodu polskiego” przedstawił dyrektor Instytutu Podstawowych Problemów Marksizmu-Leninizmu KC.



Represje w Egipcie

Prasa niektórych krajów arabskich pisze o represjach stosowanych w Egipcie przeciwko postępowym działaczom politycznym i społecznym, którzy krytykują politykę obecnego kierownictwa egipskiego. Według informacji napływających z Egiptu niedawno została aresztowana Szahanda Maalat, sekretarz wiejskiej organizacji Narodowej Postępowej Partii Ludności (NPPJ) Szahanda Maalat aktywnie uczestniczyła w chińskich demonstracjach przeciwko rozwiązaniu lokalnych organów wia-

Wagony kolejowe będą oświetlone. Do jesieni 1948 r. większość wagonów w pociągach osobowych będzie miała światła. Takie zobowiązanie przyjęto na naradzie kolejowej w Warszawie.

XXXIII sesja Zgromadzenia Ogólnego NZ

Przyjęcie projektu polskiej deklaracji

W piątek, 5 bm. dużym sukcesem polskiej dyplomacji zakończyła się tygodniowa debata w Komitecie Politycznym XXXIII sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych nad projektem polskiej deklaracji o wychowaniu społeczeństw w duchu pokoju. Za przyjęciem tego istotnego dokumentu głosowały wszystkie delegacje z wyjątkiem jednej, która wstrzymała się od głosu (USA).

Zgromadzenie Ogólne w przyszłym tygodniu. Edward Gierek przyjął prezesa NOT

W wypowiedziach uzasadniających stanowisko zajęte w głosowaniu szereg państw zachodnich wyraziło uznanie dla polskiej inicjatywy. Wynika ona z konstruktywnych aspiracji do pokoju i z pragnienia, aby idea bezpieczeństwa międzynarodowego znalazła trwałe miejsce w umysłach ludzkich. Przewiduje się, że projekt deklaracji zostanie rozpatrzony przez

I sekretarz KC PZPR Edward Gierek przyjął 8 bm. prezesa NOT Aleksandra Kopcia, który przedstawił informacje o przebiegu realizacji uchwały VII Kongresu Techników Polskich w Naczelnej Organizacji Technicznej i w stowarzyszeniach naukowo-technicznych.

Z prac Prezydium Rządu

Jak informuje rzecznik prasowy rządu - 8 bm. Prezydium Rządu, przy udziale przedstawicieli władz politycznych i administracyjnych woj. bydgoskiego, oceniło stan realizacji zadań społeczno-gospodarczych w tym regionie. Rozpatrzone zgłoszone przez organa wojewódzkie wnioski, które mają na celu umocnienie obecnych pozytywnych trendów, usprawnienie działalności gospodarczej oraz lepsze zaspokajanie potrzeb mieszkańców ziemi bydgoskiej.

zawartych porozumień dwustronnych. Uznano za celową i uzasadnioną dalszą modernizację i rozbudowę przedsiębiorstwa wspólnie z Niemiecką Republiką Demokratyczną. Powzięto w tej sprawie odpowiednie decyzje. W celu zapewnienia planowanego wydobycia węgla w dekadzie (Dalszy ciąg na str. 2)

Prezydium Rządu omówiło zagadnienia związane z modernizacją i rozbudową Przedsiębiorstwa Bałweńskiego „Przyjaźń” w Zawierciu. Zakład będący wspólnym przedsiębiorstwem PRL i NRD, został wybudowany przed kilku laty siłami obu państw w następstwie

Tragiczny pożar

W czwartek wybuchł pożar w trój-kondygnacyjnym budynku mieszkalnym w murzyskim gacie w Newark w stanie New Jersey. Kamienica była wybudowana na przełomie 19 i 20 wieku i miała wiele elementów konstrukcyjnych z drewna. Dom, w którym znalazło śmierć 12 osób w tym 7 dzieci, spłonął doszczętnie. Ponieważ ogień rozprzestrzenił się bardzo szybko, władze są zdania, iż pożar jest dziełem pirmana.

Zgon G. Meir

W piątek w wieku 80 lat zmarła w szpitalu w Jerozolimie była premier Izraela, Golda Meir.

CO DZIEŃ NIESIE

W 343 dniu roku słońce weszło o godz. 7.32, zajdzie zaś o 15.24.

Imieniny obchodzą

DZIS: Leokadia, Wiesław JUTRO: Julia, Daniel

Dzienny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następujące pogodę: zachmurzenie małe, w godzinach popołudniowych wzrost do dużego z możliwością wystąpienia opadów śniegu lub marnego deszczu. Temperatura od minus 9 do minus 2 st. C. Wiatry umiarkowane - wschodnie.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 996,7 hPa.

Ważniejsze rocznice

1748 - Ur. Claude L. de Berthollet, chemik francuski. 1863 - Zm. L. Gąsiorowski, lekarz, historyk medycyny. 1808 - Ur. John Milton, poeta angielski.

Taka sobie myśl

Niektórzy pojmują postępek tak, że chcieli, aby i Amor przestał używać starożytnych strzał i strzelał kulami dum-dum.

Uśmiechnij się



No i co, Siaszku, kupujemy to futerko?

C. Vance udaje się na Bliski Wschód

Sekretarz stanu USA, Cyrus Vance, udaje się na nieoczekiwaną misję na Bliski Wschód...

60-lecie powstania KPP

(Dokończenie ze str. 1) sekretarz KC PZPR prof. Andrzej Werblan...

wielkim sukcesem i zwycięstwem ruchu robotniczego, osiągnięciem wysiłkiem obu partii...

ważną rolę partii - awangardy klasy robotniczej i całego narodu - w budowie rozwinętego socjalizmu...

Emil Wojtaszek w Tajlandii

Minister spraw zagranicznych PRL, Emil Wojtaszek, złożył wizytę oficjalną w Królestwie Tajlandii...

korzystała dla obu krajów. Wyrażono również zadowolenie z faktu, że poglądy obu krajów na podstawowe problemy międzynarodowe są identyczne...

Z prac Prezydium Rządu

(Dokończenie ze str. 1) lat osiemdziesiątych. Prezydium Rządu rozpatrzyło wstępnie kie-

runkowy program rozwoju produkcji maszyn, urządzeń i sprzętu górniczego w okresie 1979-80...

Energię elektryczną oszczędzać muszą wszyscy

Jedna żębna żarówka w każdym mieszkaniu - to ok. 10,5 min niepotrzebnie palących się żarówek w naszych gospodarstwach domowych...

SIERADZ

Spotkanie z weteranami ruchu robotniczego

Uroczystym spotkaniem Egzekutywy KW PZPR z działaczami ruchu robotniczego, legitymującymi się ponad trzydziestoletnim stażem partyjnym...

W swoim referacie I sekretarz KW PZPR przypomniał historyczny proces jednoczenia się polskiego ruchu robotniczego...

Tajemnicze cmentarzysko w kopalni chilijskiej

Już 25 zwłok wydobyto z opuszczonej kopalni wapienia w miejscowości Lonquen, oddalonej o 40 km od Santiago de Chile...

Zuchwała kradzież narkotyków

Z federalnego składu w Brooklynie skradziono 25 opakowań marihuany wartości ok. 350 tys. dol. narkotyki, przemyślowane z Kolumbii...

TV Łódź zaprasza w niedzielę do programu II

„Czesem w niedzielę” - od 10.05 do 15.00 o m. in.: Przegląd muzyki i estrady, Wszystko o łódzkiej komunikacji, 4 X światowa moda na rok 1979...

Film o masakrze w Gujanie

Reżyser amerykański, Tobe Harper, oświadczył, że kosztowne 2,2 mln dolarów zamierza nakreślić już w przyszłym roku film...

Ogólnopolskie seminarium pilotów wycieczek zagranicznych

Już przeszło 20 lat młodzieżowe biura podróży organizują wycieczki turystyczne młodzieży polskiej i radzieckiej...

KRONIKA wypadków

Godz. 7.55. Na ulicy Maratonskiej 89 kierowca „Flata” Ryszard S. potrącił Teofilę B., która doznała lekkich obrażeń...

SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT

KOSZYKARZE GRAJĄ Z LIDERAMI W Pabianicach emocjonujące derby Włókniarz-LKS

W ubiegłym tygodniu koszykarska ekstraklasa mężczyzn przystąpiła do rozgrywek. Tak późny termin rozpoczęcia rywalizacji...

zespółu powinni być w najbliższym czasie Jakóbczyk i Białoskórski. W pozostałych meczach zmierzą się Turów Zgorzelec i Górnik Wałbrzych...

Wśród trzydniowych emocji jakie czekają sympatyków koszykarskich w naszym województwie, pierwszym dostarczają punkty, do zwycięstwa w tym sezonie...

MKS „Trojka” - klubem kolekcjonerów medali i rekordzistów

230 medali, w tym 85 złotych, klubowy Puchar Polski, tytuł najlepszego działacza usportowionej szkoły w kraju...

Klub ten stał się stałe wpisany do kroniki polskiego sportu pływackiego, zajmując jedno z czołowych miejsc w rywalizacji krajowej...

Nasi Czytelnicy typują

Podobnie, jak w latach poprzednich, na tradycyjnym Balu Mistrzów Sportu w hotelu „Centrum” (piątek) sobota stycznia przyszłego roku ogłoszona zostanie rywalizacja plebiscytu czytelników na 10 najlepszych sportowców województwa łódzkiego...

- 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. IMIE I NAZWISKO: ADRES:

Polska - CSRS 7:22

Wczoraj - po dniu odpoczynku - rozegrano w Bratysławie kolejne mecze finału „A” VII MŚ w piłce nożnej kobiet. W pierwszym meczu obronczy tytuł, piłkarki NRD zwyciężyły wysoko zespół Węgier 14:5 (7:2), zapewniając sobie medala...

Kalendarzyk KIBICA

SOBOTA PLYWANIE. Międzynarodowe zawody pływackie z okazji 15-lecia MKS „Trojka” Łódź...

SAMOCHODEM po licencji i punkty

W niedzielę (16 brn.) odbędzie się dwie, ostatnie już w tym sezonie, imprezy samochodowe...

Samochodem po licencji i punkty

W niedzielę (16 brn.) odbędzie się dwie, ostatnie już w tym sezonie, imprezy samochodowe...

Samochodem po licencji i punkty

W niedzielę (16 brn.) odbędzie się dwie, ostatnie już w tym sezonie, imprezy samochodowe...

MKS „Trojka” - klubem kolekcjonerów medali i rekordzistów

230 medali, w tym 85 złotych, klubowy Puchar Polski, tytuł najlepszego działacza usportowionej szkoły w kraju...

Z głębokim żalem i smutkiem zawiadamiamy...

Z głębokim żalem i smutkiem zawiadamiamy, że w dniu 7 grudnia 1978 roku zmarł nagle...

Z głębokim żalem i smutkiem zawiadamiamy...

Z głębokim żalem i smutkiem zawiadamiamy, że w dniu 6 grudnia 1978 roku zmarł w wieku lat 85...

Na drodze do jedności (6)

WSPÓŁCZESNA PARTIA ROBOTNICZA POLSKI
(Zjednoczenie S.D.R.P. i L.L. i Lewicy P.P.S.)
W CZWARTEK dn. 26 grudnia o godz. 5 p.p.
w klubie Stürmera, Bohaterów 2.
CORRIGERE SE

SZTANDAR SOCJALIZMU
organ Komunistycznej Partii Robotniczej Polski
(Zjednoczenie S.D.R.P. i L.L. i Lewicy P.P.S.)
Robotnicy, czytajcie i rozpowszechniajcie swoje pismo!

WIEC ROBOTNICZY
TWÓRZYŚCIE I TWÓRZYŃCINI!
stawcie się licznie!
Dzielnica Mokotowska
K.P.R.P.

N/z: wydawnictwa KPP z lat dwudziestych. CAF

Komunistyczna Partia Polska — rewolucyjna, marksistowsko-leninowska partia powstała na zjeździe SDKPiL i PPS-Lewicy w dniu 16 grudnia 1918 roku. Do 1926 roku, kiedy odbył się III Zjazd partii, KPP nosiła nazwę Komunistycznej Partii Robotniczej Polski. KPP była sekcją Międzynarodówki Komunistycznej. W następnym roku po utworzeniu KPP partia została zdelegalizowana. Mimo że działała w podziemiu, KPP stała się czołową siłą polskiego ruchu rewolucyjnego. Organizowała strajki robotników i chłopów. Organizowała bezrobotnych w ich walce o pracę i chleb. Walczyła z burżuazyjnym porządkiem społecznym opartym na niesprawiedliwości i władzy wielkiego kapitału obcego i rodzimego. Walczyła KPP o prawa mniejszości stała na gruncie internacjonalizmu. Partia miała charakter kadrowy. Jej działacze byli prześladowani, męczeni i więzieni. Mimo to z każdym rokiem rosło znaczenie i wpływ KPP wśród mas pracujących. W 1932 roku odbył się ostatni, V zjazd partii, KPP w konsekwencji prowokacji rozważano. Komunistów polscy pozbawieni partii działali nadal. Walczyli o świadomość społeczną i narodową proletariatu polskiego w obliczu rosnącego siły faszyzmu i w dniach bezpośredniego zagrożenia państwa hitlerowskich Niemiec na Polskę. Wprost z więzień szli do walki z najezdźcą. Weszli do podziemia walczącej Polski. Stali się siłą zdolną do odrodzenia partii. Stali się trzonem powstałej w 1942 roku Polskiej Partii Robotniczej.



Na zdjęciu: tu przy ul. Zielnej w Warszawie, w grudniu 1918 roku powstawała Komunistyczna Partia Polski.

Na zdjęciu: sztandar łódzkich komunistów.



N/z: Elektrownia Warszawska. W sytuacjach strajkowych na teren fabryk niejednokrotnie wkraczało wojsko.

ŁÓDŹ — WAŻNE OGNIWO

Jaki będzie nasz kraj i poszczególne jego regiony, w tym także region łódzki, za lat 10 czy 20 — to pytanie interesuje dziś każdego. Zasada przyjęta dla perspektywicznego rozwoju kraju po zmianie granic administracyjnych opiera się na umiarkowanej policentrycznej koncentracji, tj. kształtowaniu wielu równorzędnych ośrodków pozwalających na równomierny rozwój kulturalny i gospodarczy regionów. Oznacza to — szczególnie w obecnej, początkowej fazie budowy planów takiego harmonijnego rozwoju kraju — ograniczanie pewnych funkcji w jednych ośrodkach i rozwijanie ich tam, gdzie jest ich niedosyt, oznacza rozpoczęcie długofalowego procesu wyrównywania dysproporcji rozwojowych.

W Łodzi wszystkie szczegółowe opracowania, wybiegające w kilkunastoletnią przyszłość, opierają się o dwa dokumenty: Plan Przerzennego Zagospodarowania do 1990 roku zatwierdzony w 1977 r. przez RN m. Łodzi oraz Studium Planu Perspektywicznego Makroregionu Środkowego zaakceptowane przez władze centralne w 1978 r. W samej technologii planowania budowanie planu perspektywicznego rozwoju kraju od razu na roboczo w dwu płaszczyznach, tj. województw i makroregionów reprezentujących wizję planu centralnego, jest metoda nowa. Opracowania planistyczne skali makroregionu stanowią terytorialne przekroje ogólnokrajowego planu perspektywicznego. Planowanie makroregionalne podejmuje w szerszym stopniu problematykę gospodarczą, stanowiąc następnie podstawę programową dla planowania konkretnych funkcji województw w ujęciu przestrzennym. Bieżące konsultacje i uzgadnianie planów wojewódzkich z szerzej widzianym planem makroregionu eliminuje z obracania obydwu szczebli zapisy pozorne, nieadekwatne do kompetencji zatwierdzających je organów. Ta konkretność stadium prac nad planem perspektywicznym dobrze powinna służyć późniejszej realizacji zamierzeń.

Podział terytorialny, konieczny dla sprawnego administrowania, zyskuje w planowaniu makroregionalnym nowoczesne narzędzie zarządzania. Granice województw, niezależnie od ich aktualnej geografii, przecinają obszary silnie związane funkcjonalnie. Uwidacznia się to szczególnie w sferze rynku pracy, gdzie migracja jest wciąż duża, w konieczności wspólnej gospodarki wodno-ściekowej i ochrony środowiska, w powiązaniach układu transportowego, w gospodarce żywnościowej, usługach ponadwojewódzkich oraz w przemysle. Wszystkie te funkcje muszą być rozwijane tak, by mogły służyć podstawowym celom rozwoju społeczno-gospodarczego.

Makroregion środkowy

obejmuje swym zasięgiem osiem województw: ciechanowskie, miejskie łódzkie, piotrkowskie, pockie, radomskie, sieradzkie, skierniewickie i stołeczne warszawskie. Makroregion zamieszkuje 6,151 tys. osób. Makroregion środkowy stanowi 12,5 proc. powierzchni kraju, zamieszkałej przez 18 proc. ludności. W 98 miastach makroregionu mieszka 3,890 tys. mieszkańców. Stanowi to 63,2 proc. stopnia urbanizacji przy średniej krajowej 55,7 proc. Dominującym elementem układu przestrzennego makroregionu są dwie wielkie aglomeracje miejskie — warszawska i łódzka. Występowanie w niewielkiej odległości tak potężnych potencjałów stawia na pierwszym miejscu m. in. problem komplementarności ich rozwoju oraz świadomego kształtowania zasięgu oddziaływania na obszary sąsiednie.

Z racji swego położenia, makroregion środkowy wyróżnia się licznymi charakterystycznymi cechami. Jedną z nich jest bogactwo funkcji ogólnokrajowych a także międzynarodowych jakie spełniają poszczególne jego części w gospodarce narodowej. Z drugiej strony

widoczny jest wybitnie nierównomierny rozkład przestrzenny tych funkcji z wielką ich koncentracją w aglomeracji warszawskiej, a także łódzkiej. Sytuacja ta wymaga by silnie skumulowane funkcje jednych ośrodków udostępniły innym, niwelowały monofunkcyjność poprzez rozwój nowych funkcji, a na obszarach opóźnionych w rozwoju stworzyły warunki aktywizacji gospodarczej.

W Łodzi wszystkie szczegółowe opracowania, wybiegające w kilkunastoletnią przyszłość, opierają się o dwa dokumenty: Plan Przerzennego Zagospodarowania do 1990 roku zatwierdzony w 1977 r. przez RN m. Łodzi oraz Studium Planu Perspektywicznego Makroregionu Środkowego zaakceptowane przez władze centralne w 1978 r. W samej technologii planowania budowanie planu perspektywicznego rozwoju kraju od razu na roboczo w dwu płaszczyznach, tj. województw i makroregionów reprezentujących wizję planu centralnego, jest metoda nowa. Opracowania planistyczne skali makroregionu stanowią terytorialne przekroje ogólnokrajowego planu perspektywicznego. Planowanie makroregionalne podejmuje w szerszym stopniu problematykę gospodarczą, stanowiąc następnie podstawę programową dla planowania konkretnych funkcji województw w ujęciu przestrzennym. Bieżące konsultacje i uzgadnianie planów wojewódzkich z szerzej widzianym planem makroregionu eliminuje z obracania obydwu szczebli zapisy pozorne, nieadekwatne do kompetencji zatwierdzających je organów. Ta konkretność stadium prac nad planem perspektywicznym dobrze powinna służyć późniejszej realizacji zamierzeń.



Samo województwo łódzkie, skupiające 17,5 proc. ludności całego makroregionu i dysponujące zasobami 21 proc. środków trwałych, ma w obu dokumentach planu perspektywicznego wyznaczone określone role i zadania. Dalszy rozwój stanowiących ośrodków osadniczych makroregionu aglomeracji warszawskiej i łódzkiej odbywać się będzie (zgodnie z nadrzędną krajową zasadą umiarkowanej policentrycznej koncentracji) w drodze przemian natury jakościowo-strukturalnej, a więc bez większego wzrostu liczby ludności i zatrudnienia. Charakter zainwestowania województwa łódzkiego oraz podjęte już decyzje polityczne i gospodarcze przesadzają o kierunkach i metodach rozwoju społeczno-gospodarczego w województwie łódzkim. Jesteśmy zresztą o kilku lat świadkami i uczestnikami obiektywnego procesu przemian na tym obszarze. Podjęta na początku lat siedemdziesiątych modernizacja podstawowych gałęzi przemysłu łódzkiego przynosi widoczne efekty. Ich wyrazem jest m. in. wysoka dynamika produkcji przy stabilizacji, a nawet spadku zatrudnienia.

W perspektywie utrzymane zostaną więc funkcje wodzące województwa jako krajowego ośrodka przemysłu lekkiego (głównie włókienniczego i odzieżowego), funkcje ośrodka nauki, szkolnictwa wyższego i kultury także o znaczeniu ogólnokrajowym. Utrzymane zostanie, z niewielkimi przekształceniami profil uczelni i jednostek badawczo-rozwojowych, wzrosło natomiast ich udział w przygotowywaniu kadr dla aglomeracji i innych województw. Rozwijane będą także funkcje uzupełniające regionu jako ośrodka prze-

społeczno-gospodarczego. Taka funkcja może się stać przede wszystkim obsługą węzła autostradowego jaki powstanie w rejonie Strykowa w wyniku przecięcia się trasy E-8 z autostradą Północ-Południe. Podobne znaczenie będzie mieć modernizacja i rozbudowa Łódzkiego Wezła Kolejowego ze stacją kontenerową, rozbudowa stacji ładunkowych i dzielnic składowo-przemysłowych. Liczyć się należy z decyzyjną rozpoczęcia eksploatacji złóż węgla brunatnego w rejonie Rogoźna, będących obecnie przedmiotem studiów resortowych.

Polityka przestrzenna w makroregionie

środkowym ściśle powiązana jest z podstawowymi uwarunkowaniami jakie wiąże się z zasobami siły roboczej oraz zasobami wodnymi tego obszaru. W strukturze ludności nadal będzie się zwiększać udział ludności powyżej 60 lat, przy równoczesnym obniżeniu ilości roczni-

ków w wieku produkcyjnym. Bilans siły roboczej województwa będzie więc pod wpływem ruchów migracyjnych. Przy stabilizacji poziomu zatrudnienia w okresie 1980—1985, po 1986 roku w całym makroregionie podaż siły roboczej zmaleje o ponad 50 tys. osób. Spowoduje to m. in. konieczność stymulowania i organizowania przepływu siły roboczej między działkami gospodarki i ośrodkami. Przy ograniczeniu wielkości zatrudnienia w rolnictwie, przemyśle i budownictwie o około 400 tys. osób w makroregionie i 70 tys. w województwie łódzkim, wzrosnąć ma zatrudnienie w sektorze szeroko rozumianych usług. Wiąże się ściśle z założeniem wzrostu poziomu i warunków życia ludności. Innym z następstw ograniczonej podaży rąk do pracy będzie zmiany w strukturze kwalifikacji. Wzrost poziomu kadr będzie musiał wyrównać deficyty ilościowe. Dotyczy to szczególnie woj. łódzkiego, gdzie poziom kadr odbiega jeszcze od potrzeb. Obecnie na 1000 zatrudnionych 70 ma wykształcenie wyższe, 380 średnie i zasadnicze zawodowe, a aż 550 podstawowe i niższe. Do 1990 r. poziom ten powinien osiągnąć odpowiednio w tych grupach wskaźniki 100, 700 i 200 osób, zgodnie z funkcjami województwa w makroregionie i kraju.

Tak samo istotne dla uwarunkowania makroregionu środkowego są problemy wodno-ściekowe województwa. Z jednej strony położenie powoduje konieczność sięgania po źródła zaopatrzenia w wodę na innych terenach, z drugiej dyktuje szczególnie ostre reżimy w gospodarce ściekowej wpływającej na jakość rzek-odbiorników położonych w innych województwach. Stąd fundamentalne znaczenie ma nie tylko takie inwestycje, jak nitka przerzutowa z Pilicy, czy Grupa Oczyszczalnia Ścieków, która stanie się typowym przedsięwzięciem o charakterze ponadregionalnym, lecz także decyzje wstrzymujące lokalizację zakładów wodochłonnych na tym obszarze oraz modernizacja technologii produkcji służąca oszczędności wody.

Większość z tych zagadnień znalazła już wyraz w zarzys w planach perspektywy województwa łódzkiego i w makroregionie środkowym. Zachodzi jednak potrzeba dalszego rozwinięcia i pogłębienia prac analityczno-studialnych, które będą podstawą planów szczegółowych dla lat nadchodzących.

MARYNA KRAJ



Choć rok kalendarzowy jeszcze się nie skończył Zarząd Główny Związku Zawodowego Włóknarzy podsumował już tegoroczny wypoczynek pracowników przemysłu lekkiego. Słusznie zresztą, gdyż w statystyce niewiele się już zmieni. Najwięcej przecież osób wypoczywało minionej zimy, a zwłaszcza latem, natomiast skierowania dla tych, którzy dopiero teraz, w grudniu wyjadą na wczasy świąteczne, zaliczone zapewne zostaną na poczet przyszłego roku. Jaki zatem jest bilans tegorocznego wypoczynku włóknarzy?

GDZIE I JAK WYPOCZYWAJĄ WŁÓKNIARZE

Pocieszającą jest rzeczą przekazanie, w tym roku i to przed letnim sezonem kilku nowych ośrodków wczasowych. Do dyspozycji pracowników przemysłu lekkiego oddano obiekty w Dźwierzynie Szczyrk Ustroniu Morskim, Pogorzeli, Sopocie i Mrzeżynie. Razem wzięte dysponują tysiącami miejsc. Największy z nich — w Szczyrku pomieścić może w jednym turnusie 270 osób. Drugi pod względem wielkości — ośrodek ŁZPB im. Obrońców Pokoju pozwala na równoczesny wypoczynek 200 wczasowiczom.

Nowe ośrodki a także kosztowna modernizacja starych przyczyniły się do polepszenia warunków socjalnych; poprawiła się estetyka i standard nocy, przybyło sprzętu sportowo-turystycznego w postaci łodzi, kajaków, rowerów. Niemniej baza wczasowa włóknarzy nadal jest jeszcze uboga. Świadczy o tym fakt, że spośród 245 ośrodków obiektów sezonowe stanowią około 70 procent. Dlatego też istnieje potrzeba przebudowywania i rekonstruowania kolejnych ośrodków wczasowych.

Przeszło połowa urlopowiczów korzystała w tym roku z zakładowej bazy wczasowej, pozostała ilość skierowań uzyskana w drodze zakupu u obcych organiza-

torów, głównie w przedsiębiorstwach turystycznych. Zakupiono mniej niż w latach poprzednich kwatery prywatnych, a to ze względu na wysokie koszty i niski standard. Te zmniejszone zakupy kwatery były zresztą zgodne z licznymi postulatami z drugiej strony limitowały je zmniejszone środki na zakup.

Organizatorzy wczasów zadbał o zapewnienie dobrego wyżywienia w zakładowych ośrodkach. Wobec znanych trudności zaopatrzeniowych — nie było to łatwe, jednak wiele zakładów potrafiło uporać się z tym problemem, powiększając zapasy ośrodków wczasowych np. dostawami z własnych tuczarni.

Do zakładów wyróżniających się dbałością o swoje ośrodki wczasowe i wypoczywających tam członków załóg zaliczają się m. in. ŁZPB im. Obrońców Pokoju i P.Cz. „Vigoprim” w Łodzi.

W wyniku podjętych przez resort, Zarząd Główny Związku Zawodowego Włóknarzy administrującej jednostek i zakładów pracy oraz rady zakładowe działała, stworzone w tym roku możliwości wyjazdu na wczasy 223,5 tys. pracowników i ich rodzinom. Z informacji zjednoczeń,

sumujących wstępnie wypoczynek wynika, że z wczasów korzystało w tym roku ponad 205 tys. osób.

Wykorzystanie miejsc wczasowych jest zatem niższe zarówno w stosunku do tegorocznego planu jak też wyników lat poprzednich. Największy spadek zanotowano w branży włókienniczej — północ, skórzanej i jedwabniczo-dekoracyjnej. Nie w pełni wykorzystana została zarówno baza wczasowa zakładów, jak też skierowania do kwatery prywatnych.

Według oceny związkowców wpływ na ten stan rzeczy miały obok wyjątkowo fatalnych w tym roku warunków atmosferycznych niekorzystna nadal terminy wakacji; pierwszy turnus czerwcowy i drugi turnus sierpniowy są w zasadzie poza zainteresowaniem osób wychowujących dzieci w wieku szkolnym. Nie zachęciły także do zorganizowanego wypoczynku tabele zwiększonych opłat, ani też niski standard w wielu jeszcze ośrodkach szczególnie campingowych. Pewien wpływ ma także ukształtowana wśród włóknarzy (i chyba nie tylko w tej grupie zawodowej) tradycja wyjazdu na urlop wyłącznie w lipcu lub w sierpniu.

Spadek ilości wypoczywających ma

wczasach powinien skłonić organizatorów do szybkiego wyłączenia wniosków. Z pewnością trzeba dokładnie przyjrzeć się tabelom opłat za skierowania wczasowe. Wyeliminować należałoby różnice w opłatach wnoszonych przez pracowników poszczególnych branż lub zakładów. Zdarzały się bowiem przypadki, iż osoby wypoczywające w ośrodkach międzyzakładowych i korzystające z tych samych warunków zakwaterowania uiszczały różne opłaty przy jednakowych w zasadzie dochodach.

Kierownictwa przedsiębiorstw i rady zakładowe muszą bardziej wnikliwie analizować potrzeby i dokładnie liczyć wydawane pieniądze. Fundusze socjalne są przecież szersze. Nie powinno być też nie wykorzystanych miejsc w ośrodkach wczasowych i kwatery prywatnych.

I wreszcie dbałość o podnoszenie standardu ośrodków wczasowych to kolejne, bardzo istotne zagadnienie. Mieszkańcy coraz lepiej i wygodniej, dlatego też coraz mniej osób godzi się na wypoczynek w prymitywnych warunkach — bez ciepłej wody, i innych wygód z jakich na co dzień korzystamy we własnym domu.

IRENEUSZ KAMPINOWSKI

„CZARNE DIABŁY” Z LICEUM

Grupa 21 uczniów szkoły średniej w Osace od dłuższego czasu dokonywała niemal codziennie różnego rodzaju aktów przemocy. Nie mogąc kontrolować sytuacji, władze szkoły zmuszone były do szukania pomocy u policji. Młodzi chłopcy, mający nie więcej niż 13-14 lat dowiedzieli się o ponurym dyrekcyjnym i zorganizowali pewnego dnia „powstanie”...

Wprawdzie przestępczość wśród młodzieży Japonii nie przybrała jeszcze tak dużych rozmiarów jak w USA i wielu innych krajach Zachodu, ale jej wzrost poważnie niepokoi opinię publiczną. Poniżej zamieszczamy tłumaczenie artykułu „The Japan Times”, analizującego ten problem. Pisząc o niektórych przyczynach zjawiska, autor wspomina o pogorszeniu się sytuacji na rynku pracy i rozluźnieniu tradycyjnych więzi rodzinnych.

skiej wykazuje, że na terenie Tokio zarejestrowano 90 tys. młodych przestępców będących uczniami szkół średnich.

Jedną ze szkół tokijskich w okręgu Setagaya jest często uważana za szkołę „modelową”, dzięki sukcesom w zwalczaniu przemocy. Szkoła ta była niegdyś wylęgarnią młodych przestępców i uczniów osiągających bardzo złe postępy w nauce. Po wielu dyskusjach nauczyciele postanowili wprowadzić nowe przepisy szkolne od wiosny 1974 r.

Zgodnie z nowymi postanowieniami uczniowie nie osiągający zadowalających postępów nie mają prawa pozostać w szkole i powtarzać klasy. W rezultacie w

ciągu 3 lat wyrzucono ze szkoły 100 uczniów. I chyba nie przypadek było, że większość z nich należała do najbardziej dających się we znaki chuliganów. Życie w szkole wróciło wkrótce do normy.

51-letni nauczyciel, Masaki Tomita, który był jednym z inicjatorów akcji przeprowadzonej w „modelowej” szkole wspomina: „Trudno sobie wyobrazić, jak złe było zachowanie niektórych uczniów. W dodatku stosowali często przemoc wobec swych pełnych i dobrze zachowujących się kolegów”. Według Tomity, tajemnicą sukcesu szkoły leży w połączonych wysiłkach wszystkich nauczycieli, pragmatycznych uczynkach ze swej strony „lepsze miejsce nauki”. Niektórzy krytykują nasze samowol-

ne przedsięwzięcie. Ja jednak sądzę, że szkoła powinna być miejscem, w którym młodzież ma się uczyć demokracji. A przemoc jest z całą pewnością wrogiem demokracji — twierdzi doświadczony pedagog.

Zdecydowane kroki, które przedsięwzięła szkoła w Setagaya, mogą stanowić rozwiązanie problemu, jednakże takie metody można stosować tylko w szkołach średnich wyższego stopnia. Średnie wykształcenie niższego szczebla jest w Japonii obowiązkowe, dlatego też szkoły muszą zapewnić 3-letnie wykształcenie średnie nawet bardzo niesfornym uczniom.

Podkreśla się, że nastolatki wyrzucone ze szkół średnich stają się często przewodnikami grup przestępczych i mają negatywny wpływ na młodszych, uczących się kolegów, mieszkających w tej samej dzielnicy. Ponurym faktem jest przede wszystkim to, że przemoc w szkołach wcale nie zanika. Co więcej, można oczekiwać, że rosnąca liczba nastolatków spędzających najwęższe części swego życia w domach poprawczych.

„Yeti” z wiedeńskiego Prateru

Wiedeński dziennik „Neue Kronen Zeitung” zatytułował tę wiadomość: „Yeti znaleziony na wiedeńskim Praterze”. Inna gazeta stołeczna, „Kurier”, dała tytuł: „Zwrota na Praterze służyły jako mieszkanie”.

(KORRESPONDENCJA Z AUSTRII)

Wiedeński „Yeti” żywił się odpadkami znalezionymi w pojemnikach na śmieci. „Kurier” prawie z dumą pisał, że „nadzwyczajne zasobne pojemniki na śmieci społeczeństwa dobrobytu dostarczały mu dostatecznej ilości pożywienia”. Jeśli było to zimno, to oprócz dziurawej jesionki — jak pisze gazeta — mógł on w śmietnikach znaleźć dostateczną ilość papieru, który chronił go przed przeciwnościami aury.

Policjanci doszli do wniosku, że mieszkańcem dziupli na Praterze powinni się zająć lekarze i zawieźli go do kliniki psychiatrycznej. Po dokładnych badaniach stwierdzono

Jednak, że jest on w pełni władz umysłowych.

„Yeti z Prateru” został więc zwolniony i wrócił do swojej dziupli. „Kurier” wyraża nadzieję, że policja oraz jej psy przyzwyczajają się do lokatora z Prateru. „Neue Kronen Zeitung” apeluje do czytelników, aby nie przesadzili się podobnie do Yeti postaci, z paznokciami 5-centymetrowej długości u bosych stóp, jeśli przypadkowo spotkają ją w czasie spaceru.

Na razie brak wiadomości, co skłoniło w pełni zdrowego człowieka do zamieszkania w dziupli i żywienia się odpadkami ze śmietników. Władcę informacja na ten temat nie pasuje do profilu mieszczkańskiej prasy.

Koń sprzed... 40 tys. lat

Radzieccy geolodzy znaleźli niedawno na terenie Jakucji w warstwie wczesnej zmarzliny dobrze zachowane szczątki konia z okresu plejstocenu. Koń ten był współcześnie z mamutem, nosorożcem wiochatym, pradawnym bizonem i innymi zwierzętami epoki lodowej. Wiek znaleziska oblicza się na ok. 35-40 tys. lat. Konie żyjące w epoce lodowej na terenie Syberii były przystosowane do polarnego klimatu. Odnaczają się one stosunkowo małym wzrostem, budową i długą gęstą sierścią.



Jeszcze jeden wyścig — tym razem z łódkami. Był to jeden z punktów programu imprezy studenckiej w Tallahassee na Florydzie

Advertisement for Jean Mazarin SMIERC ANKIETERA. The text includes the brand name and a stylized graphic of a target or clock face.

W maju 1973 roku Ramon Lassiro ryzykuje wielki skok. Z dwoma współnikami napada na opancerzona furgonetkę na lotnisku w Orly zagarniając w ten sposób ponad 100 kg czystego złota. W tydzień później bandyci zostali przyłapani w melinie na prowincji. Jeden z nich, zraniony w trakcie walki, niedługo potem umiera. Lassiro zostaje ujęty, ale trzeciego sprawcę łak i złota nie odnalaziono.

Tym razem Lassiro zostaje skazany na 20 lat, tym bardziej, że nie wydał swego żyjącego współnika i nie ujawnił miejsca ukrycia łupu. Od tego czasu Nadia sama prowadzi lokal „Ninon”. Regularnie przesyła przekazy dla Lassiro, ale sama nigdy go w więzieniu nie odwiedza. Wydaje się, że dąży do zerwania, potwierdzając zresztą swoje zeznania, w których oświadcza, że nie miała nic wspólnego z napadem. Aktualny adres Jacqueline Tellier, alias Nadia Seksbomba: ulica Tellandier 47. Paryż XIV dzielnica telefon 737-68-84. Inspektor Poivron promieniła z zadowolenia. Spoglądał kolejno na Poirela i na nadkomisarza, oczekując pochwały. — Widziałeś dzisiaj tę Nadie Seksbombę? — zapytał go Masson. — Tak jest, panie nadkomisarzu. W miejscu zamieszkania jest ona znana pod prawdziwym nazwiskiem Jacqueline Tellier. Jej sąsiedzi sądzą, że jest ona artystką i że śpiewa w kabaretach... — I co jeszcze? — To właśnie ona zeznała, że nie zna ofiary, pomimo że Colletot napisał obok jej nazwiska „zalatwione”. — To jest interesujące — zauważył nadkomisarz, zwracając się bezpośrednio do Poivron, który zacerwienił się jeszcze mocniej. — Zrobiłem zresztą uwagę w sprawie tej rozbieżności składając raport panu komisarzowi — mruknął. Nadkomisarz spojrzął na Poirela. — A co ty o tym myślisz? — To zasługuje na bardziej szczegółowe sprawdzenie... Popatrzył na zegarek. — Pamiętaj że panna Tellier, alias Nadia Seksbomba zawsze odsypia nocne występy, powinna być, teoretycznie rzecz biorąc, o tej godzinie w domu. Pójdę tam rozejrzeć się...

ROZDZIAŁ VIII

Poirel zaparkował swój wóz na chodniku, zgodnie ze swoim zwyczajem. Przyjrzał się uważnie ulicy. Była ona zabudowana starymi domami mieszczkańskimi i nowymi budynkami o szerokich, oszklonych dymnymi szczytach, balkonach. Jeden z domów był jeszcze w budowie.

Numer 47 był budynkiem nowym. Poirel zapiał swoją aksamiatną marynarkę, gdyż zrobiło się trochę chłodno. Wszedł do hallu, gdzie kilka anemicznych roślin świadczyło o staraniach administracji w upiększeniu domu. Podwójny szereg skrzynek na listy pozwolił mu z łatwością ustalić piętro, na którym znajdował się apartament Jacqueline Tellier, alias Nadie Seksbombi.

Wspaniała winda, ozdobiona sztuczną skórą i błyszczącymi lustrami błyskawicznie zawiozła komisarza na szóste piętro, gdzie znalazł się w korytarzu, przypominającym pokład okrętu.

Poirel zadzwonił dwa razy. Odczekał kilka minut i zadzwonił ponownie. Wreszcie dąży się słyszeć człapiące kroki i drzwi zabezpieczone łańcuchem uchyliły się. Dostarczyła nalana twarz kobieca o dość grubych rysach, z podkrążonymi oczami i prostymi włosami.

— Pan jest hydraulikiem? — zapytała. — Nie, jestem komisarzem policji, nazywam się Poirel — powiedział pokazując legitymację. — Ach!... W jej głosie odczuwał się prawdziwe rozczarowanie. — Chciałbym zadać pani kilka pytań — powiedział. — Teraz? — Nie będzie to trwało długo i przez to uniknie pani konieczności stawiania się na Quai des Orfèvres. Kobieta przysunęła drzwi celem odciążenia łańcucha. — Niech pan wejdzie — powiedziała zrywanym głosem. Wprowadziła go do pokoju, który jak zauważył, umeblovany był z gustem i bogato. Zaprosiła go do zajęcia miejsca na niskiej, obitej białą skórą kanapie, ustawionej na metalowych nóżkach. — Ale ja mam dzisiaj piękny drzonek — powiedziała. — O świecie obudził mnie jakiś podejrzany typek, aby zapytać, czy nie był u mnie wczoraj jakiś facet, który zadawał idiotyczne pytania dotyczące środków do prania. Szybko go soliwaliśmy, aby wrócić do łóżka. Ale niestety wybiłam się ze snu. Gdy chciałam się wykąpać, spostrzegłam, że wanna przecieka. Wezwałam hydraulika, a zamiast niego przyszedł glina. Przyzna pan, że mogę być zaniepokojona myślą co mnie jeszcze spotka... — Byłbym nie mniej niezadowolony — powiedział i usadowił się na kanapie, obrzucając popieszonym spojrzeniem pokój. Po lewej stronie zobaczył małą kuchnię obudowaną w formie baru podczas gdy na wprost niego znajdowały się zamknięte drzwi.

Advertisement for Dziennik Popularny (DP). It includes contact information for the editorial office and subscription rates. The text is dense and contains various details about the publication's history and goals.